baru yang diada-adakan, karena sesungguhnya semua perkara yang diada-

adakan itu bid„ah dan semua bid‟ah adalah sesat.” (H.R. Ahmad dari

Irbadl bin Sariyah)6

Sebagaimana halnya pada masa kepemimpinan Rasulullah SAW.,

kaum Muslimin pada masa kepemimpinan Khulafaur Rasyidin Al Mahdiyin

(11-40 H/632-661M) pun hidup kompak dan berjama‟ah di bawah satu

pimpinan.

Mereka tampil sebagai sebaik-baik ummat yang dibangkitkan untuk

sekalian manusia, hidup berjama‟ah dengan satu pimpinan (Imam) yang

memimpin ke arah taqwa kepada Allah SWT.. Pada masa kepemimpinan

Dia menjadi Raja

pertama dari keturunan Umayyah datuknya. Dalam sebuah atsar dari

Abdurrahman bin Abi Bakrah disebutkan, bahwa Muawiyyah berkata pada

Abi Bakrah: “Apakah kamu mengatakan kami Raja?, maka kami sungguh

ridla dengan Raja.” 8 Muawiyyah memegang kendali kepemimpinan

muslimin dari 41-60 H (661-680 M), kemudian diteruskan oleh puteranya,

Yazid, lalu diteruskan oleh turunan bani Umayyah lainnya sampai Raja

terakhir, Marwan bin Muhammad bin Marwan (126-131 H/744-750 M),

yang dilenyapkan oleh Abu Abbas As Saffah. Keturunan Umayyah,

Abdurrahman ad Dakhiliy melarikan diri ke Andalusia, Spanyol dan

meneruskan Mulkan bani Umayyah di sana dari 137-422 H (756-1031 M).

Abu Abbas As Saffah, anak Muhammad bin Ali bin Abdullah bin Abbas bin

Abdul Muthalib, mendirikan Mulkan Abbasiyyah (132-656 H/750-1258 M)

di Irak dengan Baghdad sebagai ibukotanya. Raja terakhir dari Mulkan ini,

7 Sunan Abu Dawud, Kitabus Sunnah, bab fi al Khulafau, Al-Maktabah Dahlan

Indonesia, juz 4, hal. 211, hadits no. 4646, 4647.
8 Musnad Ahmad, juz 5, hal. 50, Fathur Rabbany, juz 23, hal.

Al Mu‟tashim (640-656 H/1242-1258 M). Mulkan Abbasiyyah terhapus

dengan datangnya bala tentara Mongol di bawah pimpinan Hulagu yang

membumihanguskan Baghdad.

Keturunan Abbasiyyah lari ke Mesir dan meneruskan Mulkan

Abbasiyyah di bawah pengaruh dinasti Mameluk Syarakasah di Kairo dari

659-923 H (1261-1517 M) sampai akhirnya Kerajaan Mameluk ditaklukkan

oleh Sultan Salim dari Turki dan menawan Mutawakil „Alallah, keturunan

Abbasiyyah terakhir yang menggunakan sebutan Khalifah, dan

membawanya ke Istanbul. Setelah lenyapnya dinasti Abbasiyyah di Irak,

maka menurut hadits Nabi, datang Mulkan Jabariyyah, dan berdasarkan

tarikh, kepemimpinan muslimin setelah Abbasiyyah adalah Mulkan

Utsmaniyyah., yang memegang kendali pimpinan ummat Islam dari 669-

1342 H/1300-1924 M, dengan pusatnya di Istanbul (Turki). Kerajaan ini

seperti juga pada zaman Mulkan Adlan menggunakan sebutan Khalifah,

mulai Sultan Salim I (Sulaiman I) menduduki Mesir dan membawa

keturunan Abbasiyyah terakhir yang memakai gelar Khalifah, Mutawakkil

„Alallah, ke Istanbul, sampai Mulkan Utsmaniyyah terhapus pada tahun

1342 H (Maret 1924 M), setelah lebih dahulu pada 1 Nopember 1922 M

Sultan Muhammad IV diturunkan dari tahtanya oleh Turki Muda Nasional

pimpinan Muthafa Kemal Pasya.9

4. Kembali ke Zaman Khilafah

Dalam salah satu haditsnya, Rasulullah SAW menyatakan bahwa

kaum muslimin akan kembali berada pada zaman Khilafah yang mengikuti

Di Indonesia, usaha gerakan penyatuan muslimin

dilakukan oleh pemuka kaum muslimin bersama Wali Al Fattaah. Akan

tetapi bersifat temporer. Inisiatif dari H Oemar Said Tjokroaminoto (1299-

1352 H/1882-1934 M), dalam satu kongres yang bersifat Nasional di

Surabaya pada bulan Jumadil Awal 1343 H/Desember 1924 M. Hal ini

menunjukkan adanya satu rasa penyatuan muslimin. Usaha tersebut diikuti

dengan pengiriman utusan muslimin Indonesia ke Kongres Islam sedunia di

Mekkah, Saudi Arabia, pada bulan Dzulqa‟dah 1334 H (Juni 1926) atas

prakarsa Raja Ibnu Sa‟ud.

Utusan dari Indonesia adalah Oemar Said Tjokroaminoto dari

dalam menghadapi dunia Barat atau Timur dan tujuan politik lainnya. Akan

tetapi alasan-alasan itu tidaklah kuat. Alasan yang kuat adalah kehendak

untuk melaksanakan Islam secara kaaffah dalam memenuhi perintah Allah

berdasarkan Sunnah Rasulullah SAW yang terlepas sama sekali dari ikatan

dan tujuan politik.

Pada tahun 1337 H (1919 M) dibentuk Gerakan “All India Khilafat

Conference” di India oleh beberapa pemimpin muslimin India. Gerakan ini

secara tetap mengadakan pertemuan-pertemuan dalam membicarakan dan

mengusahakan tegaknya kembali kekhilafahan. Selain melakukan

penyelamatan kekhilafahan, perjuangan gerakan ini juga ditujukan kepada

November 1919 M), dan ke dua di Karachi, Syawal 1339 H/Juli 1921 M,

yang antara lain menyanjung Musthafa Kemal Pasya. Akhirnya harapan

gerakan tersebut hancur sesudah Musthafa Kemal Pasya menghapuskan

Khilafah (yang digunakan Mulkan Utsmaniyyah) sama sekali di Turki, pada

4 Rajab 1342 H (3 Maret 1924 M). Harapan kemudian ditujukan kepada

Abdul Azis bin Sa‟ud (1297-1372 H/1880-1953 M), sebelum seluruh Jazirah

Arabia jatuh ke tangannya dari Hussein bin Ali, tetapi kembali gagal.

Sesudah itu gerakan ini tidak terdengar lagi kegiatannya hingga Syaukat Ali

dan Muhammad Ali menghadiri Kongres Islam se dunia di Makkah pada

tahun 1344 H (1926 M). Dalam pada itu diselenggarakan kongres Khalifah di

Cairo, Mesir, 1-7 Dzulqa‟dah 1344 H (13-19 Mei 1926 M) yang diprakarsai

oleh para Ulama Al-Azhar. Tetapi kongres tersebut tidak membuahkan

keputusan yang fundamental, kecuali hanya seruan agar muslimin

menegakkan Khilafah.10

Semula direncanakan akan mengirim delegasi ke Kongres Khilafah

di Mesir, bulan Sya‟ban 1343 H (Maret 1925 M), tetapi tidak jadi

dilaksanakan, karena kongres itu sendiri tidak jadi diselenggarakan, sebab

terjadi kemelut di Mesir dengan terbunuhnya Gubernur Jenderal Inggris

untuk Sudan, Jenderal Sir Lee Tack, di Kairo, pada 20 Rabi‟ul Akhir 1343

H/19 November 1924 M.

Abdul Karim Amrullah disertai Abdullah Ahmad turut menghadiri

Kongres Khalifah di Kairo, pada tanggal 1-7 Dzulqa‟dah 1344 H/13-19 Mi

1926 M.11 Tetapi usaha kongres tersebut juga tidak berhasil.12

C. PENUTUP

Mengakhiri tulisan ini, berdasarkan uraian di atas maka diambil

beberapa kesimpulan sebagaimana berikut ini;

10 Ram Gopal, Indian Muslim, Asia Publishing House, Bombay, 1959, hal. 137,

Akan tetapi kepemimpinan secara sunnah Nabi dan cara

Khulafaur Rasyidin sudah ditinggalkan, berganti menjadi kerajaan

berdasarkan dinasti. Masa ini berlangsung selama kurang lebih 1.302

tahun atau 13 abad, dengan Raja pertamanya Mu‟wiyyah bin Abi

Sufyan mulai tahun 40 H sampai Mulkan Utsmaniyyah terhapus

pada tahun 1342 H/Maret 1924 M.

4. Kepemimpinan ummat Islam seperti cara atau zaman Khilafah

Khulafaur Rasyidin pasti akan kembali. Hal ini secara fakta kita lihat

telah ada upaya ummat Islam untuk bersatu dengan mengadakan

pertemuan-. pertemuan internasional meskipun belum behasil.

5.